ПРОТОКОЛ

заседания областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
от 26 сентября 2018 года № 3
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, КООРДИНАТОР КОМИССИИ
И.Г.ЭРМИШ

Присутствовали

Список присутствующих прилагается (приложение 1 к протоколу).

1. О выполнении мероприятий, направленных на повышение оплаты труда работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 28.12.2012 №1688                   «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в Ивановской области за 2017 год и 1 полугодие 2018 года.
________________________________________________________________

(О.Г.Антонова, Т.В. Рожкова, Н.В.Трофимова, И.Г.Березина,  А.Н. Мирской)

1.1. Департаменту образования Ивановской области, Департаменту социальной защиты населения Ивановской области, Департаменту здравоохранения Ивановской области, Департаменту культуры и туризма Ивановской области:

1.1.1. Продолжить мониторинг уровня заработной платы работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012       № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

1.1.2. Обеспечить выполнение мероприятий, направленных на повышение оплаты труда работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в части повышения заработной платы отдельных категорий работников;

1.1.3. Способствовать реализации Единых рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, в том числе при определении объемов финансового обеспечения деятельности подведомственных государственных учреждений.

1.2. Рекомендовать органам законодательной и исполнительной власти, органам местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области и руководителям государственных и муниципальных учреждений осуществлять мероприятия по повышению заработной платы работников бюджетной сферы.

1.3. Региональному союзу «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов», отраслевым организациям профсоюзов усилить профсоюзный контроль за установлением заработной платы по всем категориям работников не ниже минимального размера оплаты труда.

2. О выполнении третьего раздела трехстороннего Соглашения «Заработная плата, доходы и уровень жизни, соблюдение трудовых прав работников» внебюджетного сектора экономики.

________________________________________________________________
(А.Ю. Жбанов, Т.А. Иванова)

2.1. Работодателям принять меры по:

2.1.1.Повышению уровня реального содержания заработной платы работников, включая ежегодную индексацию заработной платы в связи с ростом потребительских цен на регулируемые товары и услуги во исполнение статьи 134 Трудового кодекса Российской Федерации.

2.1.2. Ликвидации схем выплаты заработной платы без начисления  установленных законодательством налогов и сборов.

2.2. Региональному союзу «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» добиваться включения в коллективные договоры организаций обязательств по индексации заработной платы, повышению ее уровня и увеличению базовой части в структуре заработной платы.
2.3. Сторонам социального партнерства:

продолжить совершенствование механизма социального партнерства, направленного на повышение благосостояния работников организаций внебюджетного сектора экономики, предусматривая соответствующие обязательства в коллективных договорах и соглашениях;
при заключении территориальных, отраслевых соглашений по регулированию социально-трудовых отношений, коллективных договоров не допускать снижения уровня договоренностей, закрепленных в областном трехстороннем Соглашении по регулированию социально-трудовых отношений.

2.4. Рекомендовать Государственной инспекции труда в Ивановской области активизировать работу по выявлению случаев неформальной занятости и принятию соответствующих мер реагирования к работодателям, нарушающим трудовые права работников.
3. О проекте областного трехстороннего Соглашения на 2019-2021 годы
(Т.Б. Сергеева)

3.1.Принять к сведению информацию о проделанной работе по подготовке проекта областного трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых отношений на 2019-2021 годы.

3.2. Комитету Ивановской области по труду, содействию занятости населения и трудовой миграции направить проект областного трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых отношений на 2019-2021 годы на согласование с исполнительными органами государственной власти Ивановской области.

3.3. Сторонам социального партнерства обеспечить доработку областного трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых отношений на 2019-2021 годы с учетом поступивших предложений в срок до 01.12.2018 года.

4. Об участии работодателей в направлении сотрудников в медицинские организации для прохождения диспансеризации в рамках деятельности по сохранению здоровья работников, а также в проведении вакцинации против гриппа (информационно)

________________________________________________________________
(И.Г. Березина)

4.1. Принять информацию начальника Департамента здравоохранения Ивановской области И.Г. Березиной к сведению.

4.2. Рекомендовать представителям сторон социального партнерства при заключении территориальных, отраслевых соглашений по регулированию социально-трудовых отношений, коллективных договоров рассматривать возможность включения в них обязательств работодателей по созданию условий для прохождения работниками диспансеризации в медицинских организациях;
4.3. Сторонам социального партнерства способствовать проведению вакцинации работающего населения Ивановской области от гриппа.
5. Об участии 7 октября 2018 года во Всероссийской акции профсоюзов под девизом «За достойный труд!» (информационно) _______________________________________________________________

(А.Е.Смирнов)
5.1. Принять информацию  Регионального союза «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»  к сведению.
6. О пенсионной реформе

______________________________________________________________

(А.Е. Смирнов, С.А. Пряничников)

6.1. Принять к сведению позицию Федерации Независимых Профсоюзов России о совершенствовании пенсионной системы страны.

6.2. Рекомендовать Ивановской областной Думе принять законы Ивановской области, направленные на социальную защиту лиц предпенсионного возраста.

6.3. Сторонам социального партнерства рекомендовать при заключении соглашения по регулированию социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений между Правительством Ивановской области, Региональным союзом «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов», Ивановским областным объединением работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Ивановской области» на 2019 - 2021 годы предусмотреть меры направленные на социальную защиту лиц предпенсионного возраста.
6.4. Рекомендовать Государственной инспекции труда в Ивановской области, исполнительным органам государственной власти Ивановской области, Региональному союзу «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» осуществлять проведение разъяснительных мероприятий относительно предложений Правительства Российской Федерации, связанных с изменением границ пенсионного возраста, уделив особое внимание вопросам соблюдения трудовых прав лиц предпенсионного возраста.

Координатор комиссии
                                                 И.Г. Эрмиш
Ответственный секретарь комиссии                                 Т.Б. Сергеева